fût-il réellement *le soleil de justice*, et les apôtres *la lumière du monde* (1).

La loi est une lumière : *Lex lux* (Prov. vi. 23), soit parce qu'elle est facilement comprise, soit plutôt parce qu'elle dirige l'homme qui la connaît, parce qu'elle éclaire son esprit et fortifie son cœur.....

La loi est une lumière; elle est un rayon de la lumière éternelle jaillissant du soleil incréé, qui est Dieu lui-même. Car la loi de Dieu ne diffère pas de la loi incréée qui est dans l'intelligence divine, et que le Seigneur a mise dans l'homme, afin qu'il vive avec droiture, sainteté et bonheur, selon ces paroles du Psalmiste : Seigneur, vous faites briller à nos yeux la lumière de votre visage : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (1v. 7).

Mon fils, dit le Seigneur dans les Proverbes, observez ma loi, et vous vivrez : *Fili mi, serva mandata mea, et vives* (vii. 2). Celui qui garde la loi du Seigneur garde son âme : *Qui custodit mandatum, custodit animam suam* (Ibid. xix. 16).

La loi de Dieu est la voie que Dieu nous a tracée, voie que l'homme doit s'efforcer de suivre pour arriver à la vertu, au salut, à Dieu lui-même.....

La loi, dit Platon, est l'âme de l'homme libre : comme l'âme dirige le corps, la loi dirige l'homme, et le porte aux bonnes actions qu'elle prescrit et qui rendent la vie de l'homme vraiment digne du nom de vie. Mais, lorsqu'elle méprise la loi, l'âme périt, comme le corps lorsque l'âme le quitte (*De Legib.*).

Avec quel soin ne devons-nous donc pas aimer et observer la loi ! Trois motifs surtout nous y engagent : le premier est tiré de notre devoir envers Dieu. Celui qui aime et observe la loi, aime et sert Dieu qui est le législateur. Aussi J. C. a-t-il dit : Si vous m'aimez, gardez mes commandements : *Si diligitis me, mandata mea servate* (Joann. xiv. 15). Le second motif est tiré de la loi même. L'objet, le but de la loi est de faire pratiquer la vertu : si nous aimons celle-ci, nous devons aimer la loi. Le troisième motif est tiré de notre propre intérêt. Celui qui garde la loi garde son âme, dit Salomon, et celui qui la méprise, méprise son âme, c'est-à-dire la vie,

(1) *Lex vetus fuit lucerna, quia unam gentem illuminavit. Unde et Joannes Baptista, qui fuit terminus legis, dictus est lucerna ardens et lucens. Evangelium vero est lumen, quia totum orbem illuminat. Hinc Christus fuit sol justitie, et apostoli lux mundi (Homil. in Evang.).*

le salut, le bonheur de son âme. Vous devez donc avoir pour la loi la même affection que vous portez à votre âme.....

: Celui qui garde la loi est un fils plein de sagesse, disent les Proverbes : *Qui custodit legem, filius sapiens est* (xxviii. 7).

Quel est celui qui est resté constamment fidèle aux commandements de Dieu, et qui a été délaissé? dit l'Ecclésiastique : *Quis permansit in mandatis ejus, et derelictus est?* (ii. 12.) Si vous voulez garder les commandements de Dieu, dit-il encore, ils vous garderont : *Si volueris mandata servare, conservabunt te* (xv. 16).

Voyez combien avantageuse est l'observation exacte et persévérante des commandements divins. Ils sont les gardiens de l'âme contre tous les ennemis extérieurs et intérieurs. Si vous gardez la loi, la loi, de son côté, vous gardera, vous conservera, soit pour la vie présente, soit pour la vie future; soit en attirant sur vous la grâce de Dieu dans le temps, soit en vous assurant la gloire de l'éternité. Il en est ainsi : 1° parce que Dieu garde celui qui observe sa loi...; 2° parce que l'accomplissement de la loi augmente les vertus de l'âme, et que celles-ci à leur tour la fortifient et la rendent capable de résister aux tentations, à la chair corrompue, au monde et au démon...; 3° parce que l'observation de la loi affaiblit l'égoïsme, qui est le grand ennemi de la charité.....

Si vous êtes fidèle à Dieu, Dieu vous sera lui-même très-fidèle; car il existe entre Dieu et l'homme un pacte par lequel ils se promettent, l'homme, d'obéir à Dieu et d'observer sa loi; Dieu, de récompenser l'homme en lui accordant la protection, la grâce et la gloire. C'est ce que dit J. C. qui est la sagesse du Père : Si quelqu'un m'aime, il gardera ma parole, et mon Père l'aimera, et nous viendrons en lui, et nous ferons en lui notre demeure : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum; et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (Joann. xiv. 23). Dieu veille sur sa demeure, il protège l'hospitalité qu'on lui donne. Qu'est-ce qui oserait attaquer, qu'est-ce qui pourrait vaincre celui qui est gardé et défendu par Dieu? Voilà pourquoi l'Ecclésiastique dit : Celui qui garde la loi, sera préservé de tout mal : *Qui custodit præceptum, non experietur quidquam mali* (viii. 5). Et J. C. en saint Jean : En vérité, en vérité je vous le dis : Si quelqu'un garde ma parole, il ne verra jamais la mort : *Amen, amen dico vobis : Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum* (viii. 51). Si vous voulez entrer dans la vie, dit-il encore, gardez les commandements : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata* (Matth. xix. 17).